Deinde cū dicit. (Qua nocte tradebat). Describit tēpus institutiōis huius sacramenti: qd̄ quidē agrum fuit. Primo quidē q̄tuz ad qualitātē tēporis. Fuit enī in nocte. Per virtutē enim huius sacramenti aīa illuminatur. Unde. i. reg. i. 4. dicit q̄ Jonathas intinxit virgā i fauiz mellis r̄ cōuertit manū suā ad os suuz: r̄ illuminati sunt oculi ei⁹: pp̄ qd̄ r̄ in ps. dī. Nox illuminatio mea in delictis meis. Sc̄do q̄tuz ad negociū qd̄ in illo tpe gerebat: q̄. s̄. qm̄ tradebat̄ ad passiōes: p̄ quā trāsiuit ad p̄ez: h̄ sacramētū: qd̄ ē memoriale passiōis: instituit. Un̄ dī Ecc. 29. Trāsi hoīes r̄ orna mēfaz: r̄ q̄ i manu hēs ciba ceteros.

## Ad corinthios I.

**C** Deinde cum dicit. (Accipit panem &c.) Ostendit modum institutionis: & primo ponit ea que fecit & dixit Christus instituendo hoc sacramentum. Secundo exponit ibi. (Quotiescumque. n. &c.) Circa primum duo facit. Primo agit de institutione sacri huiusmodi ad corpus Christi. Secundo quantum ad eius sanguinem ibi. (Sic & calice &c.) Circa primum autem expositionem hinc oportet considerare necessitatem institutionis huiusmodi sacramenti. Est autem sciendum quod sacra instituta sunt propter necessitatem vite spiritualis. Et quod corporalia sunt quedam similitudines spiritualium: & sacramenta proportionari eis que sunt necessaria ad vitam corporalem. In qua primum inuenitur generatio cuius proportionatur baptismus: propter quem regeneratur aliquis in vitam spirituales. Secundo ad vitam corporalem regitur augmentum: propter quod aliquis producit ad quietudinem & virtutes perfectas: & huic proportionatur sacramentum confirmationis: in quo spiritus sanctus datur ad robur. Tertio ad vitam corporalem regitur alimentum: propter quod corpus hominis sustentatur. Et sicut vita spiritualis per sacramentum eucharistie reficitur. Item illud. In loco pasce ibi me collocavit: super aquam refectiois educavit me. (Est autem notandum quod generas non coniungit genito secundum substantiam: sed solummodo virtute: sed sicut in sacro baptismi quod Christus regenerat ad salutem: non est ipse Christus. sed sua substantia: sed solum secundum suam virtutem. Et in sacro eucharistie quod est spirituale alimentum Christus est. secundum suam substantiam. Continetur autem sub alia specie propter tria. Primo quod ne esset horribile fidelibus sumentibus hoc sacramentum si in propria specie carne hominis ederent: & sanguinem biberent. Secundo ne hoc ipsum esset despicibile fidelibus. Tertio ut cresceret meritum fidei: quod consistit in hoc quod credunt ea que non videntur. Traditur autem hoc sacramentum sub duplici specie propter tria. Primo quod propter eius perfectionem: quod cum sit spiritualis refectio deus hinc spirituales cibum & spirituales potum. Nam & corporalis refectio non perficitur sine potu & cibo. Unde & supra. id. dictum est quod omnes eadem escas spirituales manducauerunt: & omnes eundem potum spirituales biberunt. Nam & corporalis refectio non perficitur sine cibo & potu. Secundo propter eius significationem. Est enim memoriale dominice passionis: propter quam sanguis Christi fuit separatus a corpore: & id in hoc sacro seorsum offertur sanguis a corpore. Tertio propter huius sacramenti effectum salutarem. Valeret enim ad salutem corporis: & id offertur corpus: & valet ad salutem anime: & id offertur sanguis. Nam anima in sanguine est. ut dicitur gen. 9. Offertur autem specialiter hoc sacramentum sub specie panis & vini: primo quod pane & vino communiter utuntur homines ad suam refectioem. Et id assumuntur in sacro hec: sicut aqua ad ablutionem in baptismo: & oleum ad unctionem. Secundo propter virtutes huius sacramenti. Nam panis confirmat cor hominis: vinus vero letificat. Tertio quod panis & ex multis granis fit: & vinum ex multis uvis significant ecclesie unitatem que constituitur ex multis fidelibus. Est autem hec eucharistia specialiter sacramentum unitatis & charitatis: ut dicit Augustinus super Iohannem. Vis autem visis circa hanc expositionem. Primo considerandum est quod Christus fecerit. Secundo quod dixerit ibi. (Et dixit &c.) Tria autem fecit. Primum quod designat cum dicit. (Accipit panem) Per quod duo significari possunt. Primo quod ipse volutarie passionem accepit: cuius hoc sacramentum est memoriale. Item illud Esai. 53. Oblatus est: quod ipse voluit. Secundo potest significari quod ipse accepit a patre potestatem perficiendi hoc sacramentum. Item illud Mat. 22. Dia tradita sunt mihi a patre meo. Secundo tangit cum dicit. (Et gratias agens). In quo datur nobis exemplum gratias agendi de omnibus: que nobis diuinitus dantur. Item illud. ad thes. 2. In omnibus gratias agite. Tertium tangit cum dicit. (Fregit) Esai. 58. Frange esurienti panem tuum. (Et sic videtur hoc esse dominus usus ecclesie. Item quia prius consecrat corpus Christi & postea frangit. Item autem dicitur quod prius fregit postea protulit verba consecrationis. Et id quod dixerunt quod Christus consecrauit prius verbis alijs: et postea protulit verba quibus nos consecramus. Sed hoc non potest esse: quod sacerdos dum consecrat non profert ista verba quasi ex persona

sua: sed quasi ex persona Christi consecrantis. Unde manifestus est quod eisdem verbis quibus nos consecramus & Christus consecrauit. Et id dicendum est quod hoc quod hic dicitur. Et dixit: non est sumendum cosine quantum quasi Christus accepit panem & gratias agens fregit: & postea dixerit verba que sequuntur: sed committenti quod dum accepit per panem gratias agens fregit & dixit. Et id cum Mat. 26. dicat quod Christus accepit panem & benedixit ac fregit. Aplos non curauit hic de benedictione facere mentionem intelligens nihil aliud esse illam benedictionem quam hoc quod dominus dixit hoc est corpus meum.

**C** Deinde cum dicit. (Et dixit). Ostendit quod Christus dixerit in instituendo hoc sacramentum. In verbis autem primo quod dicitur in sacramento visum. Secundo expressit sacramenti veritatem. Tertio docuit mysterium. Usum quod est sacramenti inuenit dicens. (Accipite). Quasi diceret non ex potestate vel merito humano competit vobis usus huius sacramenti: sed ex eminenti dei beneficio. Sap. 16. Angelorum esca nutriti sunt populum tuum dominus supra. 4. Quid habes quod non accepisti. Et determinat speciem usus cum dicit. (Et manducate). Jo. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis. Job. 31. Si non dixerunt viri tabernaculi mei quod det de carnibus eius ut saturerentur. Sciendum est tamen quod hec verba non sunt de forma consecrationis. Est enim hec differentia inter hec & alia sacramenta: quod alia sacramenta perficiuntur non quod in consecratione materie: sed in usu materie consecrate: sicut in ablutione aque: aut in unctione olei: seu crismatis: & hoc ideo: quod in materijs aliorum sacramentorum non est aliqua natura rationalis: que sit gratie sanctificantis susceptiva: & id in forma aliorum sacramentorum fit mentio de usu sacramenti: sicut cum dicitur. Ego te baptizo vel confirmo te crismate salutis &c. Sed hoc sacramentum perficitur in ipsa consecratione materie in qua continetur ipse Christus qui est finis totius gratie sanctificantis. Et id verba que continent ad visum sacramenti non sunt de substantia forme: sed solus illa que continent veritatem & continentiam sacramenti: que consequenter potest subdes. hoc est corpus meum.

**C** Circa que verba tria oportet considerare. Primo quod de re significata: propter hec verba: quod sit ibi corpus Christi. Secundo de veritate huius locutionis. Tertio videtur hec sit ueniens forma huius sacramenti. Circa primum considerandum est quod quod dixerunt corpus Christi non esse in hoc sacramento. secundum veritatem: sed solum sicut in signo: sic exponentes quod hic dicitur. Hoc est corpus meum. id est. hoc est signum & figura corporis mei: sicut & supra. id. dictum est: petra autem erat Christus. id est. figura Christi. Sed hoc est hinc cum expresse dominus dicit Jo. 6. Caro mea uere est esca: & sanguis meus uere est potus. Unde alij dixerunt quod est ibi uere corpus Christi: sed simul cum substantia panis: quod est impossibile: ut supra ostensum est. Unde alij dixerunt quod est ibi solum corpus Christi substantia panis non remanente que annihilatur vel in pacentem materiam resoluatur. Sed hoc non potest esse: quod sicut Augustinus dicit in libro 83. q. de non est auctor tendendi in non esse. Secundo quod etiam per hanc positionem tollitur hoc quod substantia panis uertatur in corpus Christi: & sic cum corpus Christi non incipiat esse in hoc sacramento per uersionem alterius in ipsum: relinquitur quod incipiat ibi esse per motum localem: quod est impossibile: ut supra dictum est. Dignum dicere quod corpus Christi uere sit in hoc sacro per uersionem panis in ipsum. Considerandum tamen quod hec uersio differt ab omnibus uersionibus que sunt in natura. Actio enim nature presupponit materiam: & id est actio non se extendit nisi ad imutandum aliquid secundum formam vel substantialem vel accidentalem. Unde omnis uersio naturalis dicitur esse formalis. Sed deus qui facit hanc uersionem est actor materiae & forme: & id tota substantia panis materia non remanente: potest uerti in totam substantiam corporis Christi. Et quod materia est indiuiduationis principium: totum hoc indiuiduum signatum quod est substantia particularis uertitur in aliam substantiam particularem: propter quod dicitur ista uersio substantialis seu transubstantiatio. Conuenit igitur in hac uersione dominus eius quod accidit in uersionibus naturalibus: in quibus manente subiecto fit transmutatio iterum

circa accidētia. hic autēz trāsmutata substātia manēt acci-  
dētia sine subiecto virtute diuina que sicut causa p̄ma su-  
stētat ea sine causa materie que est substātia causata ad B  
q̄ corpus xpi ⁊ sanguis sumatur i specie aliena ratiōibus  
supradictis. ⁊ quia ordie quodā accidētia referunt ad sub-  
stātia. ideo dimēsiōes sine subiecto remanēt ⁊ alia accidē-  
tia remanēt in ipsis dimēsiōibus sicut i subiecto. Si autē  
sub illis dimēsiōibus in illa substātia remaneat nisi corp⁹  
christi dubius potest esse de fractiōib⁹ hostie cōsecrate. cū  
corpus xpi gloriōsū sit. ⁊ p̄sequēs ifragibile. Un̄ nō po-  
test huic fractiōi substare: s̄ nec etiā aliū pōt fingi qd̄ sub-  
sister: qz sacm̄ veritatis nō decet aliq̄ fictio. Un̄ nihil sen-  
su percipiūt in hoc sacro: qd̄ nō sit ibi s̄z veritatē. Sēnsibilia  
enī p̄ se sunt qualitates: que qd̄ remanēt sicut p̄s fuerāt  
in hoc sacro vt est dictū. Et ideo aly dixerūt q̄ est qd̄ ibi  
vere fractio sine subiecto. vñ nihil ibi frāgitur. Sed nec B  
dici pōt. qz cū fractio sit in genere passiōis q̄ habet debili⁹  
esse q̄z qualitas nō potest esse in hoc sacro sine subiecto sic  
nec qualitas. Un̄ restat dōm q̄ fractio illa fundatur sicut  
in subiecto in dimēsiōibus panis ⁊ vini remanētibus. cor-  
pus autem xpi nō attingitur ab h⁹ fractiōe: qz totū rema-  
net sub qualz parte dimēsiōnū diuisarū. Qd̄ qd̄z hoc mō  
cōsiderari pōt. Nam corpus xpi est i hoc sacro ex cōuersio-  
ne substātie panis in ipsum. Nō aut̄ fit cōuersio ratione di-  
mēsiōnū. Nā dimēsiōes panis remanēt. s̄z solū ratiōe sub-  
stātie. Un̄ ⁊ corpus christi est ibi ratiōe sue substātie. non  
autē ratiōe suarū dimēsiōnū: licet dimēsiōes eius sint ibi  
ex cōsequēti iquātuz nō separātur a substātia ipsius. Quā-  
tum autē ad naturā substātie pertinet tota est sub qualibz  
parte dimēsiōnū. Un̄ sicut ante cōsecrationē tota veritas  
substātie ⁊ natura panis erat sub qualibz pte dimēsiōnū:  
ita post cōsecrationē totuz corpus xpi est sub qualibet pte  
panis diuisi. Significat aut̄ hostie cōsecrate diuisio. p̄mo  
qd̄ passionē xpi: per quā corpus eius fuit vulneribus fra-  
ctū. s̄z illud ps̄. Gederūt manus meas ⁊ pedes meos. Se-  
cūdo distributionē donoz xpi ex ip̄o p̄grediētū: s̄z illud  
ifra. iz. Diuisiōes grarū sunt. Tertio diuersas ptes ecclie.  
Nā eoz q̄ sunt mēbra xpi qd̄z adhuc in hoc mūdo pegri-  
nātuz qd̄a vīuūt i glia cū xpo ⁊ q̄tuz ad aiaz ⁊ q̄tū ad cor-  
pus. qd̄a aut̄ expectāt finalē resurrectionē i fine mūdi: ⁊ B  
significat diuisio hostie in tres ptes. ¶ Sc̄do cōsiderādū  
est de vitate huius locutiōis. videt̄ enī hec locutio esse fal-  
sa. Hoc est corpus meuz. Cōuersio enī panis in corpus xpi  
fit in termino prolatiōis hoz vboz. Tūc enī cōplet signifi-  
catio huius locutiōis. Forme enī sacroz significādo effici-  
unt: ⁊ ideo seq̄tur q̄ in principio locutiōis qñ dicit̄ q̄ nō sit  
ibi corpus xpi: sed sola substātia panis que demonstratur p̄  
hoc p̄nomē: hoc. qd̄ est demonstratiū substantie. Idez ergo  
hoc cū dicit̄. Hoc est corpus meū. ac si diceret substā-  
tia panis est corp⁹ meū: quod manifeste falsuz est. Dixerūt  
ergo qd̄a q̄ sacerdos hec verba māliter ⁊ recitatiue pfert  
ex p̄sona xpi. ⁊ ideo demonstratio hui⁹ p̄nominis nō referē  
ad p̄ntem mām vt ex hoc locutio falsa reddat̄ fm̄ q̄ obie-  
ctio p̄cedebat. Sed B nō pōt stare. p̄mo qd̄ qz si hec lo-  
cutio nō applicet̄ ad p̄ntē mām nihil faciet circa eā: qd̄ est  
falsum. Dicit̄ enī Aug. super Jo. Accedit verbū ad elemē-  
tū ⁊ fit sacramētuz. Un̄ necesse est dicere q̄ verba ista for-  
maliter accipiātur referēdo ea ad p̄ntem materias. Pro-  
fert autem ea sacerdos ex p̄sona xpi: a quo virtutē sumpse-  
rūt: ad ostēdēdū q̄ eādez efficaciam nūc habēt sicut quā-  
do christus ea ptulit. Nō enī virtus his v̄bis collata eua-  
nescit: neqz temporis diuersitate: neqz ministroz varieta-  
te. Sc̄do. qz eadem difficultas remanet de p̄ma prolatiōe  
qua christus ea ptulit. Ideo aly dicit̄ q̄ sensus huius est.  
Hoc est corpus meū. i. h̄ panis designat corp⁹ meū: vt ly B

designet id qd̄ est in principio locutiōis. S̄z hoc ēē nō po-  
test. qz cū sacra efficiat̄ qd̄ figurat̄ hec v̄ba nihil efficiūt ni-  
si qd̄ significat̄. Sc̄do. qz ex hoc sequeret̄ q̄ per hec verba  
nihil efficiet̄ q̄z q̄ corpus xpi esset ibi sicut sub signo: qd̄  
supra improbatum est. Et ideo aly dicit̄ q̄ ly hoc facit de-  
mōstrationē ad intellectum ⁊ demōstrat id quod. erit in fi-  
ne locutiōis. i. corpus christi. Sed nec hoc videtur cōueni-  
enter dici: quia fm̄ hoc sensus esset: corpus meum est cor-  
pus meum. quod nō sit per hec verba. cū hoc ante verba  
cōsecratiōis fuerit verū. Et ideo aliter dicēdum est q̄ for-  
me sacramētoz nō soluz sunt significatiue: sed etiāz fa-  
ctiue. faciēdo enim efficiūt. In omni autē factiōe oportet  
subyici aliquid cōmune tāq̄ p̄ncipium. Cōmune autem  
in hac cōuersiōe nō est aliqua substātia: sed accidētia que  
⁊ p̄s fuerūt: ⁊ postea manēt: ⁊ ideo ex parte subiecti i hac  
locutiōe nō ponitur nomē quod significat certam speciez  
substātie: sed ponitur p̄nomē quod significat substātiā  
sine determinata specie. Est ergo sensus. Hoc: id est cōtētuz  
sub his accidētibus est corpus meuz. ⁊ hoc est quod fit per  
verba cōsecratiōis. Nam ante cōsecrationē id quod erat  
cōtētum sub his accidētibus nō erat corpus christi. quod  
tamē sit corpus christi per cōsecratiōez. ¶ Tertio autem  
oportet cōsiderare quomodo est hec cōueniēs forma hui⁹  
sacramēti. Nam hoc sacramētuz vt dictum est nō cōsistit  
in vsu materie: sed in cōsecratiōe ipsius. Cōsecratio autēz  
nō fit per hoc q̄ materia cōsecrata soluz suscipiat aliquaz  
virtutem spirituales: sed per hoc q̄ trāsubstātiatur s̄z ēē  
in corpus christi. ⁊ iō nullo alio verbo vtēduz fuit nisi ver-  
bo substātiuo: vt dicatur hoc est corpus meuz. Per hoc. n.  
significat̄ id qd̄ est finis: qd̄ significādo efficiūt.

¶ Deide cūz dicit. (Quod pro vobis tradetur.) Tāgit my-  
sterium huius sacramēti. Est enī hoc sacramētū represen-  
tatiuum diuine passiōis: per quaz corpus suum tradidit in  
mortē pro nobis: fm̄ illud Esa. 50. Corpus meuz dedi per-  
cutiētibus. Et Ephe. 5. Tradidit semetipsum pro nobis. Et  
vt ostēdat rationem frequētādi hoc mysterium subiūgit.  
Hoc facite in meam cōmemorationē. hoc recolēdo. s. taz  
magnuz b̄ficiū quo pro vobis me tradidi in mortem.  
Unde ⁊ Tren. 3. dicitur. Recordare paupertatis mee ab-  
sinthy ⁊ fellis. Et in. ps̄. Memoriam fecit mirabiliuz suo-  
rum misericors ⁊ miserator dominus escam dedit timen-  
tibus se. ¶ Lectio. VI.

Smiliter ⁊ calicem postq̄ cenauit di-  
cens. Hic calix nouum testamētū est  
in meo sanguine. Hoc facite quotiens  
cunqz biberis in meam cōmemoratio-  
nem. Quotienscunqz enim manducabitis pa-  
nem hunc ⁊ calicem biberis: mortem domini  
annunciabitis donec veniat.

¶ Postq̄z apls posuit institutiōez hui⁹ sacri q̄tū ad cōse-  
cratiōez corpis. hic pōit institutiōez ei⁹ q̄tū ad sanguis cōse-  
cratiōez. Et p̄ pōit ordinē institutiōis. Sc̄do v̄ba cū dicit. (Hic  
calix ⁊c.) Ordo at̄ attēdit̄ q̄tū ad duo. p̄rio ad cōmitā-  
tiā vtriusqz sp̄ei. cū dicit. (S̄l ⁊ calicē.) Utrūqz. n. ē de p̄se-  
ctiōe hui⁹ sacri. tū p̄ p̄fectiōez refectiōis. tū p̄ rep̄itatio-  
nē passiōis. tū p̄ efficiētā salutis aie ⁊ corpis: vt supra di-  
ctū ē: s̄z si p̄s cōsecrat̄ in B sacro corp⁹ xpi: ⁊ postea sanguis  
videt̄ seq̄ q̄ ante cōsecratiōez sanguis corp⁹ xpi in B sacro  
sit exāgue. Qd̄ qd̄a icōueniēs reputātes dixerūt q̄ due for-  
me se expectāt i efficiēdo: ita. s. qz p̄ma forma cōsecratiōis  
corpis nō cōseq̄t̄ suū effectū añq̄z p̄ficiat̄ forma cōsecratiōis  
sanguis. sic ēē dēz q̄ v̄ba q̄ p̄ferūt i cōsecratiōe corpis si cōse-  
quūt̄ suū efficiētū vsqz ad finē prolatiōis vboz. S̄z B nō ē s̄lle

## Ad corinthios I.

Nam significatio verborum quibus consecratur corpus christi non completur nisi in termino prolationis eorum. Et quia verba sacramentalia significatio efficiunt: ideo non possunt habere effectum ante terminum prolationis. Tunc autem habet plenam significationem etiam antequam proferatur verba consecrationis sanguinis. et ideo necesse est quod etiam tunc habeant suum effectum. Alioquin sacerdos peccaret statim post verba consecrationis proponens hostiam non consecratam populo adorandam. Nisi iam esset corpus christi: quia induceret populum ad ydolatriam. ¶ Est ergo verum quod ante consecrationem sanguinis est in hoc sacramento corpus christi non sine sanguine. ¶ Sciendum est enim quod in hoc sacramento dupliciter aliquid est. Uno modo ex vi consecrationis illud. scilicet in quod terminatur conversio panis et vini: sicut per formam consecrationis significatur. et sic sub specie panis est corpus christi. Alio modo est aliquid in hoc sacramento ex reali concomitantia sicut diuinitas verbi est in hoc sacramento propter insolubilem unionem ipsius ad corpus christi: licet nullo modo substantia panis in diuinitatem conuertatur. Et similiter est ibi anima que coniuncta est realiter ipsi corpori. Si vero in triduo mortis christi fuisset corpus christi ab aliquo apostolorum consecratum non fuisset ibi anima que tunc realiter erat a corpore separata. Et ideo verum est de sanguine. Nam sub speciebus panis ex vi consecrationis est corpus christi in quod substantia panis conuertitur. Sanguis autem est ibi ex reali concomitantia: quia nunc realis sanguis christi non est ab eius corpore separatus: et eadem ratio sub specie vini est sanguis christi ex vi consecrationis: corpus autem ex reali concomitantia: ita quod sub utraque specie est totus christus. Si vero tempore passionis quando sanguis christi erat ex corpore effusus fuisset hoc sacramentum ab aliquo apostolorum perfectum sub panis specie fuisset solum corpus christi ex sanguine: sub speciebus autem vini fuisset solus sanguis christi. ¶ Secundo attenditur ordo per comparisonem ad cibos materiales: quoniam nam preceperant ubi subdit. Postquam cenauit. quod videtur signare addidisse. Nam christus corpus suum tradidit inter cenam. Unde Mat. 26. dicitur. Qui cenantibus illis accepit iesus panem etc. Sed sanguinem dedit expresse post cenam. Unde et Luc. 22. dicitur. Similiter et calicem postquam cenauit dicens etc. Cuius ratio est: quia corpus christi representat mysterium incarnationis que facta est adhuc legalibus obseruantis statum habentibus iter quas precipua erat cena agni paschalis. Sed sanguis christi in sacramento directe representat passionem per quam est effusus per quam sunt terminata omnia legalia. Unde Heb. 9. dicitur. Quod per proprium sanguinem introiit semel in sancta eterna redemptione inuenta.

¶ Deinde ponit verba dicens. (Dic calix etc.) Et primo demonstrat veritatem huius sacramenti. Secundo iniungit usum. ibi. (Hoc facite etc.) Quatum ergo ad primum dicit. (Dic calix etc.) Quod quidem dupliciter sumi potest. Uno modo methanomico: ut scilicet ponatur continens pro contento. quod dicitur. Lotetum in hoc calice quod conuenientius ponitur in consecratione vini quod ratione sue humiditatis indiget alijs terminis contineri quam in consecratione panis qui ratione sue siccitatis proprijs terminis continetur. Alio modo potest accipi metaphorice ut sit sensus. Sicut calix inebriat et perturbat ita et passio. Unde Mat. 22. dicit. Potestis bibere calicem quem bibiturus sum. Et Mat. 26. Traseat a me calix iste. Est ergo sensus. Dic calix. id est contentum in hoc calice. vel hec mea passio. Est nouum testamentum in meo sanguine. Unde considerandum est quod testamentum dupliciter sumitur in scripturis. Uno modo coniter pro quolibet pacto. quod quidem testibus confirmatur. et sic considerandum est quod deus dupliciter pactus inuit cum humano genere. Uno modo promittendo bona temporalia et a malis temporalibus liberando: et hoc vocatur vetus testamentum vel pactus. Alio modo promittendo bona spiritualia et a malis op-

positis liberando: et hoc vocatur testamentum nouum. Unde dicitur Jer. 31. Seruiam domui israel et domui iuda fedus nouum: non sicut pactum quod pepigi cum patribus vestris ut educerem eos de terra egypti: sed hoc erit pactum. Dabo legem meam in visceribus eorum et ero eis in deum. Est autem considerandum quod apud antiquos erat consuetudo ut alicuius vitime sanguine funderet ad confirmationem pacti. Unde Gen. 31. Legitur quod postquam inierunt fedus laban et iacob: imolatis victimis in morte vocauit fratres suos. Unde et Exo. 24. Legitur quod moyses sumptus sanguinem resperxit in populum et ait. Sic est sanguis federis quod pepigit dominus vobiscum. Sicut ergo vetus testamentum seu pactus confirmatum est sanguine figurati tauro: ita nouum testamentum seu pactum confirmatum est in sanguine christi qui per passionem est effusus. Et in hoc calice sacrum taliter continetur. Alio modo testamentum accipitur magis stricte pro dispositione hereditatis percipiende quam necesse est secundum leges certo numero testium confirmare. Non autem testamentum sic acceptum confirmatur nisi per mortem: quia ut apostolus dicit Heb. 9. Testamentum in mortuis confirmatum est: alioquin nodum valet dum viuunt qui testamentum est. Sanguis autem primo quidem dispositionem fecerat de eterna hereditate percipienda: sed sub figura temporalium bonorum quod pertinet ad vetus testamentum: sed postmodum fecit nouum testamentum expresse promittens hereditatem eternam quod quidem confirmatum est per sanguinem mortis christi. Et ideo dominus hic dicit. Sic calix nouum testamentum est in meo sanguine. quod dicitur. Per id quod in hoc calice continetur commemorat nouum testamentum per christi sanguinem confirmatum. Est autem aduertendum quod eadem verba que hic apostolus ponit. habentur Luc. 22. Nisi quod ibi addit qui pro vobis effundetur. Lucas enim discipulus fuit pauli et eum in conscriptione euangelij est secutus. Sed Mat. 26. dicitur. Sic est enim sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Eadem verba ponuntur in Marco. 14. Dicit ergo quidam quod quatuordecim foris verborum proferatur que sunt scripta in canone sufficere ad consecrationem. Probabilius autem dici videtur quod illis solis verbis perficitur consecratio: quibus ecclesia vtitur ex traditione apostolorum structa. Euangeliste enim verba domini recitare intendunt quantum pertinet ad rationem historie: non autem secundum quod ordinatur ad consecrationem sacrorum quas in occulto habebant in primitiua ecclesia propter infideles. Unde Dionysius dicit in vltima ecclesiastice hierarchie. perfectiorem inuocationem non est fas in scripturis exponere: neque mysticum ipsarum ante factas in ipsis ex deo virtutes ex occulto in communi adducere. ¶ Sed circa ista verba: quibus ecclesia vtitur in consecratione sanguinis: quod dam opinatur quod non omnia sint de necessitate forme: sed solum quod dicitur. Sic est calix sanguis meus: non autem residuum quod sequitur noui et eterni testamenti mysterium fidei quod pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Sed hoc non videtur conuenienter dici. Nam totum illud quod sequitur est quidam determinatio predicati. Unde et ad eiusdem locutionis sententiam seu significationem pertinet. Et quia ut sepe dictum est forme sacrorum signando efficiunt: totum pertinet ad vim effectiua forme. Nec obstat ratio quare inducit: quia in consecratione corporis sufficit quod dicitur. Hoc est corpus meum: quia sanguis seorsum consecratur spiritualiter repletur passionem christi per quam eius sanguis separatur a corpore: et ideo in consecratione sanguinis oportuit exprime christi passionem virtutem que attenditur. Primum quod respectu nostre culpe quam christi passio abolet: secundum illud Apoc. 1. Lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Et quantum ad hoc dicitur. Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Effusus est siquidem sanguis in remissionem peccatorum non solum pro multis sed et pro omnibus: secundum illud prime Ioh. 2. Ipse est propiciatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum: sed etiam pro totius mundi. Sed quia quidam se reddunt indignos ad recipiendum talem effectum: quantum ad efficaciam dicitur esse effusus pro multis in quibus habet effectus pas-

sio xpi. Dicit aut signater pro vobis et pro multis: quia hoc sacramentum valet in remissione peccatorum summentibus per modum sacramenti. quod notatur signater cum dicitur. Pro vobis quibus dixerat accipite. Valet etiam per modum sacrificii multis non summentibus pro: quibus offertur quod significat cum dicitur. Et pro multis. Secundo virtus eius consideratur per comparationem ad vitam iusticie: quam facit per fidem: secundum illud Romanorum 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem que est in christo iesu que proposita pro peccatorum per fidem in sanguine ipsius. Et quantum ad hoc dicitur. Mysteriorum. i. occultum fidei: quia scilicet fides passionis christi erat occulta in omnibus sacrificiis veteris testamenti: sicut veritas in signo. Hoc autem ecclesia habet ex traditione apostolorum cum in canone scripture non inueniatur. Tertio virtus eius attenditur quantum ad vitam glorie in qua per passionem christi introducit. secundum illud Hebræorum 10. Dabentes fiduciam in introitu sanctorum in sanguine christi. Et quantum ad hoc dicitur. (Noui et eterni testamenti.) Eterni si quidem: quia est dispositio de hereditate eterna. Noui autem ad veteris: quia temporalia permittit. Unde Hebræorum 9. dicitur. Ideo noui testamenti mediator est ut morte intercederet re promissionem acciperet qui vocati sunt eterne hereditatis.

Deinde cum dicit. (Hoc facite etc.) Iniungit usus huius sacramenti dicens. Hoc facite quotiescumque sumetis in mea commemoratione. i. in memoria mee passionis. Unde et Tereus 3. dicit propheta. Memoria memor ero et tabescet in me anima mea. Et Esaias 43. Miserationem domini recordabor. Est autem notandum quod in calice principaliter quidem debet poni vinum rationibus supradictis. Debet autem apponi et aqua. Probabile enim est quod christus in cena vinum mixtum discipulis dedit propter consuetudinem terre illius in qua ut temperet fortitudinem vini ab omnibus vinum bibitur aqua mixtum. Unde et Proverbia 9. Sapientia dicit. Bibite vinum quod miscui vobis. Nihilominus tamen aqua vino mixta significat populum christianum christo per passionem coniunctum: secundum illud Apocalypsis 17. Aquæ populi sunt et gætes. Et participatio sanguinis christi a fidelibus pertinet ad usus sacramenti qui non est de necessitate huius sacramenti. Sed potest vinum consecrari absque aqua: licet peccet qui sic consecrat non seruans ritum ecclesie. Et id si sacerdos ante consecrationem vini aduertat quod aqua non fuerit apposita calici debet apponere. Si vero post consecrationem aduertat non debet apponere: sed debet perficere sacramentum. Nihil enim post consecrationem est sanguini christi miscendum: quia talis mixtio non potest esse sine qualicumque corruptione vini consecrati: quod pertinet ad crimen sacrilegi. Dicit autem quidam quod cum de latere christi pendentis in cruce fluxerit sanguis et aqua. ut legitur Iohannis 19. Sic vinum conuertitur in sanguinem: ita aqua in aqua. Sed hoc non competit: quia in illa aqua figuratur ablutio que est per baptismum. Et id alii dicunt quod facta conuersio vini in sanguinem aqua remanet in sua substantia. et circūregitur accidentibus vini. Sed nec competit: quia aqua admiscetur vino ante consecrationem: quoniam non differt ab alio vino. Unde non seorsum manet sed permiscetur. Et id videri potest quod aqua conuertitur in vinum: et sic totum conuertitur in sanguinem christi. Propter quod mos est modicum de aqua apponere et precipue si sit vinum debile quod non potest nisi modicum aque in seipsum conuertere.

Deinde cum dicit. (Quotiescumque etc.) Exponit verba domini que dixerat. Hoc facite in mea commemoratione dicentes. (Quotiescumque. n. manducabitis panem hunc etc.) Et dicit panem pro specie re manentes. Dicit autem hunc pro idem numero corporis signatum et pretium. Et calicem. scilicet hunc bibetis mortem domini annuntiabitis repentinam. scilicet ea per sacrificium. Et hoc donec veniat. i. usque ad ultimum eius aduentum in quo datur intelligi quod ritus ecclesie non cessabit usque ad finem mundi: secundum illud Matthei 28. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Et Lucæ 21. Non peribit generatio hec. scilicet ecclesie donec omnia fiant.

LECTIO. VII.

Itaque quicumque manducaverit panem et biberit calicem domini indigne: reus erit corporis et sanguinis domini. Probet autem seipsum homo. et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne: iudicium sibi manducat et bibit. non diiudicans corpus domini. Ideo iter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Quod si nos metipsos diiudicaremus: non utique iudicaremur. Dum iudicamur autem a domino corripiamur: ut non cum hoc mundo damnemur. Itaque fratres mei cum conuenitis ad manducandum iuciter expectate. Si quis esurit domini manducet ut non in iudicium conueniatis. Cetera autem cum venero disponam.

Postquam apostolus ostendit dignitatem huius sacri: hic excitat fideles ad sumendum illud reuerenter: et primo ponit periculum quod imminet indigne summentibus. Secundo adhibet salutare remedium ibi. (Probus autem etc.) Dicit ergo primo. Itaque ex quo hoc quod sacramentum manducatur est corpus christi: et quod bibitur est sanguis christi. Quicumque manducaverit hunc panem vel biberit calicem domini indigne reus erit corporis et sanguinis domini. In quibus verbis primo considerandum est qualiter aliquis indigne manducat et bibit: quod quidem secundum Beato conuenit dupliciter. Primo quidem quantum ad celebrationem huius sacri: quia aliquis aliter celebrat sacramentum eucharistie quam a christo traditum est. puta si offerat in hoc sacro alium panem quam triticum vel alium liquorem quam de vite. Unde Leviticus 10. Dicitur quod nadab et abiud filii Aaron obtulerunt coram domino ignem alienum quod eis preceptum non erat: egressusque ignis a domino deuorauit eos. Secundo ex hoc quod aliquis non deuota mente accedit ad eucharistiam. que quidem idoneo quibus est veniale. puta cum aliquis distrahitur a secularibus negotiis accedit ad hoc sacramentum habitualiter retinens debitam reuerentiam ad ipsum: et talis inde deuotio impedit fructum huius sacri qui est spiritualis refectionis: non tamen facit reum corporis et sanguinis domini: sicut hic apostolus loquitur. Quedam vero ideuotio est peccatum mortale: quia scilicet est cum contemptu huius sacri. putat dominus. Malac. 1. Vos polluistis nomen meum in eo quod dicitis. Mensa domini contaminata est: et quod supponitur correptibile. Et de tali ideuotio loquitur Beato. Tertio modo dicitur aliquis indignus ex eo quod cum voluntate peccandi mortaliter accedit ad eucharistiam. Dicitur enim Leviticus 21. Non accedat ad altare qui maculatus habet. Intelligitur aliquis maculatus peccati huiusmodi est in voluntate peccandi: quod tamen tollitur per penitentiam. Per contritionem quidem que tollit voluntatem peccandi cum proposito confitendi et satisfaciendi quantum ad remissionem culpe et pene eterne. per confessionem autem et satisfactionem quantum ad totalem remissionem pene et reconciliationem ad membra ecclesie. Et id in necessitate quidem: puta quoniam aliquis copiam confessionis huiusmodi non potest sufficere contritio ad summationem huius sacri. Regulariter autem debet confessio precedere cum aliqua satisfactione. Unde in libro de ecclesiasticis dogmatibus dicitur. Communicaturus satisfaciatur lacrymis et orationibus: et confidens de domino mundi: accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico quem capitalia peccata et mortalia non grauant. Namque que mortalia crimina post baptismum commissa premunt horrores prius publica penitentia satisfaciunt: et ita sacerdotis iudicio reconciliatum conuentioni sociari: si non vult ad damnationem eucharistiam percipere. Sed videtur quod peccatores non indigne accedant ad hoc sacramentum. Nam in hoc sacro sumitur christus qui est spiritualis medicus qui de se dicit. Matthei 9. Non est opus valentibus me

## Ad corinthios I.

dictus: sed male habetibus. **S**z dōz q hoc sacramētū ē spi-  
rituale nutrimentū: sicut baptisimus est spūalis natiuitas.  
Nascit aut aliq ad hoc vt uiuat sz nō nutrit nisi iā uiuū:  
z iō hoc sacfz nō cōpetit pctōribus q nōdū uiuūt p gratiā:  
cōpetit eis tamē baptisimus. Et preterea eucharistia est sa-  
cramētū charitatis z ecclīastice vnitatis: vt dicit Aug. su-  
per Jo. Cū igit pctōr careat charitate z sit separatus meri-  
to ab ecclīe vnitate: si accedat ad hoc sacramētū falsitate  
cōmittit duz significat se hēre charitatē quā nō hz. Qz tamē  
pctōr qnq; hz fidē huius sacramēti licitū est ei hoc sacfcm  
inspicere: qd oīo ifidelibus denegat: vt Dionysius dicit. 3.  
ca. ecclīastice hierarchie. **S**cdō cōsiderādū est quō ille  
q idigne sumit hoc sacfz sit reus corpis z sanguis dñi. Nō  
qdē in Glo. triplr exponit. Uno mō māliter. Incurrit enī  
reatū ex pctō cōmissio circa corp⁹ z sanguinē dñi: prout in B  
sacfo p̄tinet: qd idigne sumit. z ex hoc eius culpa aggraua-  
tur. Tāto est enī culpa grauior q̄to maior est p̄tra quē pec-  
caī. Heb. 10. Quāto magl putatis deteriora mereri suppli-  
cia eū q filiū dei p̄culauerit z sanguinē testamēti pollutū  
duxerit. **S**cdō expōit p̄ similitudinē vt sit sensus. Reus erit  
corp⁹ z sanguis dñi z mortis dñi penas dabit: hoc est ac-  
si xpm occiderit puniet: fm illud Heb. 6. Rursum crucifi-  
gēs sibi metipsos filiū dei z ostentui habētes. **S**z fm hoc  
videt grauisimū esse pctm̄ eoz qui idigne sumunt corpus  
xpi. **S**z dōm q pctm̄ aliqd hz grauitatem duplr. Uno  
ex ipsa spē pcti q sumit ex obiecto. z fm hoc grauius ē pec-  
catū qd p̄tra dīnitatē cōmittit. puta ifidelitas blasphemia  
vel aliqd hz qd cōmittit cōtra humanitatem xpi. Unī z  
ipse dñs Mat. 12. Qz qui dixerit verbū p̄tra filiūz hoīs re-  
mittere ei. q aut dixerit cōtra spūm̄ scūm nō remittere ei. Et  
iterū grauius est pctm̄ qd cōmittit p̄tra humanitatē in p̄-  
p̄tia spē q̄ sub spē sacfi. Alio mō grauitas pcti attendit ex  
p̄te peccātis. Magis aut peccat q ex odio aut inuidia vel  
ex q̄cūq; malicia peccat sic peccauerunt illi q xpm crucifi-  
xerūt q̄ q peccat ex ifirmitate: sicut iterduz peccāt illi qui  
idigne sumunt hoc sacfcm. Nō ergo p hoc itelligit q pctm̄  
idigne sumentiū hoc sacfcm cōparet pctō occidentiū xpm  
fm equalitatē: sz fm similitudinē speciei: qz vtrūq; est circa  
eundē xpm. Tertio mō exponit. Reus erit corp⁹ z san-  
guinis dñi. i. corpus z sanguis dñi faciēt eū reū. Ita enī bo-  
nū male sumptū nocet sic pdest malū quo qs bñ vit: sic  
stimulus sathane paulo. Per hec at̄ verba excludit̄ error  
quozūdā dicētiū q q̄ statiz hoc sacfcm tāgīt a labys pctō-  
ris desinit sub eo eē corpus xpi. **C**ōtra qd est qd ap̄ls di-  
cit. Quicūq; māducauerit panē hūc vel biberit calicē dñi  
idigne. **S**cdm̄ enī p̄dictā opinionē nullus idignus mādu-  
caret vel biberet. Cōtrariatur aut̄ p̄dicta opio veritati h̄  
sacfi fm quā tādiū corpus z sanguis xpi manēt in sacfo q̄-  
diū remanēt spēs in quocūq; loco existāt.

**C** Deide cū dicit. (Probet aut̄ rē.) Adhibet remediū p̄tra  
p̄dictū piculū. Et p̄mo ponit remediū. **S**cdō assignat rōnē  
ibi. (Qui enī māducat rē.) Tertio rōnē māifestat p̄ signū  
ibi. (Jō iter vos rē.) Dicit̄ ḡ p̄mo. Qz tm̄ reatū icurrit qui  
idigne sumit hoc sacfcm: iō necesse est: vt p̄mo homo seipm̄  
p̄bet. i. diligēter examinet suam p̄sciam ne sit in eo volūtas  
peccādi mortaliter vel aliqd pctm̄ p̄teritū de quo nō suffi-  
ciēter penituerit: z sic post diligētē examinationē de pane  
illo edat z de calice bibat: qz digne sumētibus nō est vene-  
nū sz medicia. Gal. vlt. Opus aut̄ suūz p̄bet vnusquisq; z  
Lor. 13. Si estis in fide xpi: vos p̄bate.

**C** Deide cū dicit. (Quicūq; n. māducauerit rē.) Assignat  
rōnē p̄dicti remediū dicēs. Jō p̄batio p̄exigitur. Qui enīz  
idigne māducat z bibit iudiciū. i. cōdemnationē sibi man-  
ducat z bibit: sic d̄ Jo. 5. Resurgēt qui male egerunt in re-  
surrectionē iudiciū. Nō diuicias corpus dñi. i. ex eo q nō

discernit corpus dñi ab alijs idifferenter ipm̄ assumēs: sic  
alios cibos. Leui. 22. Dis homo q accesserit ad ea que cō-  
secrata sunt in quo est imūdia pibit corā dño. **C** Sz cō-  
tra videt̄ eē qd dicit̄ Joan. 6. Qui māducat me uiuit p̄pter  
me. **C** Sz dōm est q duplex est modus māducati hoc sa-  
cramētū. s. spūalis z sacramentalis. Quidam ḡ māducat sa-  
cramētalr z spūaliter: qui. s. ita sumūt hoc sacfcm q etiā rē  
sacramēti participāt. s. charitatē p̄ quaz est ecclīastica vni-  
tas. Et de talibus itelligit̄ verbū dñi iductū. qui māducat  
me uiuit p̄pter me. Quidā vero māducat sacramētaliter  
tm̄: qui. s. ita hoc sacfz percipiūt q rē sacfi. i. charitatē non  
habēt: z de talibus itelligit̄: qd hic d̄. Qui māducat z bi-  
bit idigne iudiciū sibi māducat z bibit. Est aut̄ p̄ter duos  
modos qbus sumit̄ sacramētū hoc. Tertius modus sumē-  
di quo māducat̄ per accidēs. dū. s. sumit̄ nō vt sacfcm. qd  
quidē cōringit̄ triplr. Uno mō sicut qñ aliq̄s fidelis sumit  
hostiā cōsecratā quā nō credit esse cōsecratāz. Talis enīz  
hz habitū vtendi hoc sacramēto. Alio modo sic qñ hostiā  
cōsecratā sumit aliquis ifidelis qui nullā fidē hz huius sa-  
cramēti. Talis enī nō hz habitū vtendi hoc sacfo: sed solū  
potētiā. Tertio mō sic qñ hostiā cōsecratāz comedit̄ mus  
vel qdlibet aial brutū qd etiā nō hz potētiā vtēdi hoc sa-  
cramēto. Ex hoc igit q spūaliter sumētes hoc sacfz acqui-  
runt vitā. alliciuūt quidā ad hoc q frequenter hoc sacfcm  
assumāt. Ex hoc aut̄ q idigne sumētes acgrūt sibi iudiciū  
plures deterrent vt rarius sumāt: z vtrūq; cōmendādum  
videt̄. Legimus enī Luc. 19. Qz Zacheus recepit xps gau-  
dens in domū suā in quo eius charitas cōmendat̄. Legit̄  
etiam eodez. 7. q centurio dixit xpo. Non sum dignus vt  
itres sub tectuz meuz. In quo cōmendatur honor z reuerē-  
tia eius ad xpm. Qz tamē amor preferit timorē p se loquē-  
do: cōmēdabilius esse videtur q aliquis frequētius sumat  
q̄ q rarius. Quia tamē qd est in se eligibilius pōt eē min⁹  
eligibile q̄tum ad hunc vel illū. cōsiderare qlibet in seip̄o  
debz quē effectū in se habeat frequens susceptio huius sa-  
cramēti. Nā si aliquis sentiat se pficere i seruoque dilectio-  
nis ad xps z in fortitudine resistēdi peccatis que plurimū  
cōsequūt̄ hoies d̄z frequēter sumere. Si vero ex frequen-  
ti sumptiōe sentiat aliquis in se minus reuerentiaz huius  
sacramenti monendus est vt rarius sumat. Unde z in lib.  
de ecclīastice dogmatib⁹ dicit̄. Quotidie eucharistiaz  
sumere nec laudo nec vitupero.